[image: ]

                                       ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 19/10/2020                  ATA N° 026/2020

Presidente: PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA
Vice- Presidente: SÍLVIO BEILFUSS
1ª Secretário: ROSELI DA SILVA MARETOLLI
2º Secretário: MOACIR NAZÁRIO
Demais vereadores presentes: Diulinda Ferreira Pires, José Luiz Souza da Silva, Gilberto Viana Gonsalves, José Paulo Souza Guerra, José Inácio Floriano Viana.
===========================Nº026==============================
Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº 025/2020. Aprovada por unanimidade. Foi feita a leitura nominal dos vereadores que irão ou não fazer o uso da palavra. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Declinou da palavra. Ver. José Luiz Souza da Silva- MDB: Após saudações iniciais, cumprimentou a assessora jurídica Adriane Damian que integra esta pasta nesta Casa até o final do ano. Mencionou sobre o que está acontecendo nesta Casa, citando o fato que quando houve a reforma da previdência em reunião com o presidente do sindicato e assinaram uma moção de apoio para que esta não prejudicasse principalmente o homem do campo, a classe da agricultura, porém ele vendo o pronunciamento da colega vereadora Diulinda que concorre a vaga de vice-prefeita, dizer que foi mérito somente seu e esqueceu-se de mencionar o apoio dos demais vereadores, fato esse que lhe entristece muito pelo fato de se combinar algo e fazer diferente, sendo que espera que na próxima gestão desta Casa prevaleça o companheirismo e organização para que a luta conjunta de todos não fique somente no nome de um. Ver. José Paulo Souza Guerra- MDB: Após saudações iniciais, cumprimentou a assessora jurídica Adriane Damian que integra esta pasta nesta Casa até o final do ano, desejando sucesso e que possas assessorar todos os vereadores, independente de bancada e com o trabalho bem feito que ganha seja a comunidade. Mencionou que ouvindo a propaganda eleitoral dos candidatos a majoritária, onde o candidato da situação falou sobre a educação, sendo duma das áreas mais importantes e verificou promessas nesta área, porém como é sabido que o município tem o dever de investir no mínimo o percentual de 25% na educação, com isso fica a indagação e na próxima sessão irá solicitar mediante pedido de informação ao executivo porque é sabido que com a pandemia que assolou o mundo, a educação está com os custos reduzidos e onde o município deverá investir aproximadamente quatro milhões, onde estão sendo investidos estes recursos já que não são gastos com transporte escolar, merenda nem com material permanente, onde pediu esclarecimentos aos colegas vereadores caso algum saiba. Ver. Moacir Nazário- PT: Após saudações iniciais, cumprimentou a assessora jurídica Adriane Damian que integra esta pasta nesta Casa, desejando sucesso, que faça um bom trabalho, se colocou a disposição e sabe que irá muito os ajudar, principalmente na questão eleitoral onde se tem muitas dúvidas.  Apresentou o seguinte de providência: Que o Poder Executivo Municipal, providencie junto a secretaria competente, a limpeza do Cemitério Municipal. Justificativa: Solicitamos tal pedido, pois se aproximam o dia dos finados e o referido local necessita estar em boas condições, visto que neste dia há uma expressiva circulação de pessoas. Expôs que não esteve no local, nem tão pouco sabe se está sujo ou não, porém serve de alerta e prevenção ao secretário responsável para que esteja em condições adequadas. Mencionou que em conversa com a assessora jurídica colocou a idéia, caso de tempo nesta legislatura ou na próxima, para criarem uma lei municipal que proíba mata-burros de madeira e sejam substituídos pelos de concreto, de alvenaria, beneficiando a comunidade, principalmente do interior. Expôs ao colega vereador José Paulo que concorda que o município tenha que investir 25% na educação, 15% na saúde, sendo que às vezes investe mais conforme PEC 241 ou 55 aprovadas no congresso, e mesmo sem aulas, é utilizado o transporte para levar o material até os alunos, bem como um mandato da promotoria para a entrega de cestas básicas aos alunos que se alimentavam na escola e não possuem condições financeiras para isto, por isso está tendo gastos, reduzidos, ainda ele em visitas as escolas verificou que os professores vão até lá para realizarem seus planos de aula, como acontece na escola estadual onde sua esposa é diretora e trabalham mais na modalidade remota do que na presencial com o gasto em impressão. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira- PP: Declinou da palavra. Verª. Roseli da Silva Maretoli- MDB: Após saudações iniciais, concedeu as boas vindas à assessora jurídica Adriane Damian, desejando um excelente trabalho, certa de sua competência onde irá contribuir muito com esta Casa até o final deste ano. Agradeceu a secretaria de obras pelo trabalho realizado no estádio com o corte da grama atendendo seu pedido, onde quem desejar ver e não acreditava que ficaria melhor e ficou muito mais segura a quem freqüentar. Apresentou o seguinte pedido de providência: Que seja feita a troca das lâmpadas nos postes nas esquinas das ruas Protásio Nenê com Neto Finamor e Neto Finamor com Amélio Ribeiro. Justificativa: Venho solicitar tal pedido, pois estes locais se encontram bastante escuros. Expôs que por ocasião da lâmpada ser usada a muito tempo está enfraquecida, necessitando que a  secretaria responsável faça a troca. Apresentou o seguinte pedido de informação: Qual o motivo de não estar sendo postado mais o boletim epidemiológico de nosso município. Justificativa: Solicitamos tal informação, pois precisamos repassar aos munícipes que desejam saber. Expôs que por disque sabe-se que possui vários contaminados no município, todavia por informações seguras não se tem conhecimento, porque até mesmo nem nas redes sociais são publicados os dados. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Após saudações iniciais, concedeu as boas vindas à assessora jurídica Adriane Damian que integra o quadro de servidores desta Casa, colocando seu nome a disposição para o que estiver em seu alcance em questão de conhecimento na área da política e funcionamento deste Legislativo em virtude de sua experiência nesses oito anos de vereança, como também deseja contar com sua colaboração na parte técnica, sendo se suma importância e estes nove vereadores sabem bem disso e que contribui também para o bem da comunidade, como ainda acredita que deve estar alinhados a política e a técnica, atuar nesta Casa com direção, imparcialidade e justiça. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Após saudações iniciais, concedeu boas vindas à assessora jurídica Adriane Damian que integra esta Casa a partir deste momento. Expôs a comunidade que ontem teve a visita do deputado federal Pedro Westphalen para apoiar a candidatura de Gilnei e Diulinda, sendo de suma importância pelo fato deste deputado ter ajudado em recursos o município e continuará apoiando. Parabenizou os médicos pela data comemorativa de seu dia, principalmente os que atuam no município e tão bem desempenham sua função na secretaria de saúde, concedendo esperança a comunidade e integra o Programa Vida, de dar a vida ao ser humano e por sua dedicação curam vidas e sendo que a saúde é uma das coisas fundamentais no município, sendo investido bastante recurso nesta área, ainda parabeniza o gestor municipal José Amélio que também é médico. Expôs sobre sua fala gravada e a presença do presidente do sindicato Samuel, onde na oportunidade solicitou que fosse feita uma moção de apoio desta Casa para que os produtores rurais não fossem atingidos com a alteração da previdência social e todos os colegas vereadores assinaram, porém ela foi chamada no sindicato e em conversa com a senhora Inês e se dirigiu ao colega vereador José Luiz que foi mais de uma vez que ela colheu assinaturas para que a idade mínima para se aposentar permanecesse 55 anos para mulher e 60 anos para homem, por isso o motivo da gravação, sendo tudo narrado de inteira verdade e menciona que segue na luta mesmo não sendo mais vereadora e a defesa que menciona é por o pé na rua, ir atrás, colher assinaturas nas comunidades e foi graças a isto que conseguiram, em Brasília, manter a idade porque os produtores merecem esta valorização. Ver. Gilberto Viana Gonsalves- PP: Após saudações iniciais, concedeu boas vindas à assessora jurídica Adriane Damian que integra esta Casa a partir deste momento, desejando sucesso em sua atuação e certo que estarão bem assessorados nesta parte técnica. Agradeceu a receptividade da comunidade unistaldense em recebê-lo em suas residências neste momento de campanha eleitoral, sendo uma campanha diferente sem o abraço fraterno, sem o chimarrão, mas tem a valorização de seu trabalho feito juntamente com o executivo. Ainda mencionou que estão nesta batalha novamente sem saber quem será eleito no dia 15 de novembro, mas agradece a acolhida e hospitalidade nas visitas das pessoas. Reconheceu o trabalho da colega vereadora Diulinda na defesa dos produtores rurais e agricultores, sendo que ele não fez isso de pegar um caderno e sair colher assinaturas, onde ele simplesmente assinou a moção de apoio. Informou ao colega vereador Paulinho que foi investido na área da educação o percentual de 34, 21% até o mês de agosto, com o valor de R$ 2.879.960,90, disponível na página da prefeitura e no site do TCE, disponível a todos os munícipes que queiram esta informação e as demais porque sabemos que mesmo em meio à pandemia, os gestores e profissionais da educação continuam investindo e trabalhando. Parabenizou os médicos pela passagem do seu dia e aos profissionais da secretaria da saúde que estão na linha de frente ao enfrentamento desta pandemia, trazendo segurança a comunidade, ainda reconheceu o trabalho dos motoristas que muitas das vezes viajam de madrugada, que Deus abençoe e cuide. ESPAÇO DE LIDERANÇA: Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a esta tribuna para mencionar sobre uma publicação que diz que mesmo com oito meses de pandemia nunca se viu um pobre roubar nada nem ninguém quando se está passando fome e agora vimos os políticos roubarem com até dólar na cueca e isso tem que ser falado porque quando o PT estava no poder queriam tirá-lo para acabar com a corrupção, todavia não é o que está acontecendo com este episódio do líder de governo no Congresso Nacional, ainda relata que a lava jato acabou não sabe o motivo de esconder o quê? Mencionou que nestes dias fazem quatro anos que tiraram a presidenta Dilma do poder sem nenhuma prova de seus delitos até o momento, configurando golpe e no momento se fala em impeachment do atual presidente o qual ele é contra porque se o governo está na lama não foi culpa do PT, deve erros, mas teve acertos e o erro foi tirá-la do governo porque o país não andou depois de sua partida e se retirarem o presidente agora tudo parará novamente e o resultado deverá acontecer nas urnas. ORDEM DO DIA: PROCESSO LEGISLATIVO Nº 048/2020 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2020. ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A TOMADA E JULGAMENTO DE CONTAS DE GESTÃO DO ADMINISTRADOR DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE UNISTALDA/RS, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2017. AUTORIA: PÓDER LEGISLATIVO. APROVADO POR UNANIMIDADE EXPLICAÇÃO PESSOAL: José Luiz Souza da Silva- MDB: Retornou a tribuna para se dirigir a colega vereadora Diulinda que ele jamais deixou de reconhecer seu trabalho, mas ele presta atenção em tudo e comenta para que a senhora possa até mesmo aprimorar seu trabalho, sendo que se a colega tivesse comentado o apoio dos colegas, sua reivindicação teria mais força. Comentou sobre a justiça brasileira onde o traficante de drogas foi liberado por Celso de Melo, achando vergonhoso tal fato, onde o Celso deveria ser preso até a captura do traficante, mas no Brasil tudo acaba impune. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Após saudações inicias, concedeu boas vindas à assessora jurídica Adriane Damian, desejando sucesso e êxito no trabalho nesta Casa. Agradeceu a administração que realizou a troca das lâmpadas na sua rua que beneficiou a capela mortuária do município, atendendo seu pedido a mais de três meses lutando nesta tribuna e no momento realizaram um excelente trabalho. Mencionou que recebeu reclamações sobre o pontilhão do finado Neron Moreira que se encontra em péssimas condições e necessita de reparos a fim de beneficiar quem necessita de trabalhar e cruzar neste local. Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para parabenizar em nome do colega vereador Paulo Jair a todos os profissionais da informática pela comemoração de seu dia hoje, sendo uma ferramenta importante para o planeta porque não vivemos mais sem internet e a facilitação que ela proporciona. Parabenizou aos médicos pela comemoração ao seu dia ontem que hoje são linha de frente nesta pandemia, onde às vezes perdem suas vidas para salvarem outras vidas, por isso reconhece este trabalho, principalmente aqui no município. Sobre a fala do colega vereador José Luiz referente a colega Diulinda, ele não ouviu o pronunciamento, mas pelo que pode entender não se pode retirar o mérito do trabalho, dedicação e comprometimento, realizado pela mesma, onde é incansável em sua conduta política, porque tem colegas que se elegem e vão cuidar de seus assuntos pessoais, deixando a vereança a desejar, ainda menciona que devem seguir o exemplo da colega e ele espera que ela juntamente com o Gilnei cheguem até a majoritária e façam um excelente trabalho apara a comunidade. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Retornou a esta tribuna para agradecer as palavras dos colegas vereadores Moacir e Gilberto, servindo para fortalecer o comprometimento e dando o melhor para a comunidade do município. Agradeceu a receptividade da comunidade nas visitas realizadas nesta campanha eleitoral. Parabenizou a equipe da secretaria da saúde que é elogiada por aonde se chega, com o trabalho prestado e de grande relevância, porque o melhor de si não é o que eu quero, mas o que eu posso doar. Ainda menciona que seu compromisso é trabalhar pela comunidade, onde é sabido que jamais queremos as coisas de mão beijada, facilmente, permanecendo sempre na luta, auxiliando sem cor partidária, para todos, porque a partir de quando se elegem o partido fica pra trás e as pessoas em primeiro lugar. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Retornou a esta tribuna para mencionar sobre a questão levantada pelo colega vereador Moacir sobre os mata-burros de concreto, onde não concorda que seja uma proibição a construção de outra forma porque foge da alçada desta Casa e também no município não possui grandes rios, somente riachos e se puserem galerias como na localidade de Cândida Vargas e arrumar de breve a pranchada do finado Neron Moreira porque tem condições para tal e a situação desta é vergonhosa, buscando alternativas para melhoria de vida e trafegabilidade da comunidade, sendo de bom grado reconhecer os erros, cabendo fiscalização desta Casa para que as coisas andem e sejam de qualidade os serviços prestados. Ver. José Paulo Souza Guerra- MDB: Retornou a tribuna para mencionar que os próximos gestores deverão ter um maior comprometimento com a administração municipal, onde tem muita coisa que foi feita, porém tem muita coisa a ser melhorada, deixando a desejar em diversos setores no município porque permanecem no poder por vinte anos, sendo que ele está em seu cargo de vereador há doze anos e desde que entrou nesta Casa, até mesmo ex colegas que pediram lombadas na Rua Protásio Nenê e até o momento não foi feito, não sendo feito pela má administração e não por falta de recursos, só está faltando acontecer uma tragédia para realizarem a referida obra porque é o que tem acontecido o partido MDB publica várias coisas que não são feitas no município e logo é corrigido de imediato. Solicitou que os próprios gestores invistam no comércio local do município, quem investe aqui, todavia a licitação impede numa parte, mas se deve dar uma chance, como por exemplo, as cestas básicas quase certeza que foram compradas na cidade de Santiago. Ver. Gilberto Viana Gonsalves- PP: Retornou a tribuna para concordar com o colega vereador José Paulo que tem muita coisa a ser melhorada no município, entretanto tem muito que foi feito, fato que merece o agradecimento a administração municipal por nesses vinte anos muito se foi construído e a respeito das lombadas, faltam recursos. Ainda sobre a fala do colega sobre o incentivo ao comércio local no município, ele concorda com ele, todavia garante que quando o mesmo faz suas compras alimentícias ele realiza na cidade de Santiago, nos supermercados como o Bazana ou em outros, não concedendo incentivo no município, por isso para se cobrar em tribuna dos gestores deverá ser exemplo para a comunidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 19 de outubro de 2020.

 Ver. PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA         Verª. ROSELI DA SILVA MARETOLI
    Presidente                                             1º Secretário

 Ver.  MOACIR NAZÁRIO                      MAICON D. NOVAIS
2º Secretário                                  Auxiliar Legislativo
image1.emf